Ayano

# ENEVOLO LECTORI (3)

DOMINICVS MAGRVS S.D.

X vngue Leonem profectò agnosces , Amice  
Lector , cum lucubratiunculam hanc Hyblæa  
suauitate perlitam attente lustraueris , quæ de  
fastigio summi ingenij particula descendit . In-  
de namque mentis diuitias merito argumentaberis ,  
quas Amplissimus Cardinalis virtutum Patronus , &  
lacer iustitiæ , pietatisq; Mysta vbique præbet , cuius  
munia non nisi merita sunt . Hanc itaque Diatribem  
multiplici eruditione , solidaque doctrina refertam  
ad Te dare institui , vt (quod necessariò solet sequi )  
de quo benè existimas , illum etiam diligas , & colas .  
Interim Typographo errata ignosce , & Vale .

10. *Leucanthemum vulgare* L. (L.)

Coff. 2

# An Chocolates aqua diluta, pro ut su hodierno sorbetur, Ieiunium Ecclesiasticum frangat, Controversia Percelebris.

Vāmuis rerum plurimarū, præclarissimorūq; remediorū, quibus nonnullas Naturā exornauerat. Regiones, nostras hasce, aliasq; expertes, indigentesq; fecisit, ita vt iuste conqueri posse videremur.

Priscis tamen, nostrisque præfertim iucuis, comunicatis veluti Terrarum Orbe, industria feliciori, se'ctissima quoq; & in delicias, & in præsidio procreata, ad promiscuum vsum humana felicitas nobis etiam comparauit. Hinc nostra hac tempestate Hispaniarum Regna Mexicana arboris fructus, ad potum apud illas Gentes, admixtis alijs, concinnatos asciuerunt ad feedus, atq; ex alieno celo petita, sociato commercio, illa, que barbaro nomine Chocolates ab indigenis vocabatur, in Hispanias primum inuecta, mox in Italiam transgresa, alijs demum donata Provincijs, propter liquoris salubritatem, & nomen sibi magnum, & Cuiutatem feliciter est affectua, adeò secundis euentibus, vt non in deliciarum illecebros tantum admissa, sed utilitatis præstancia ad studiosorum contubernium euocata, in religiosiora se se infuderit claustra. Cumq; apud istos frequentior, & accurriator vigeat abstinentia, in Neotericorum incidit mentes dubitatio.

Anceruato ecclesiastico Ieiunio consueto more, usurpari possit impune huiusmodi potionis haustus, ita vt iniecta Chocolatis pulueris vicia in sex, septem, aut amplius sim, licet aqua (vt tam ex Mexicanorum Medicorum, quam Hispanorum monitis parari consueuit) perpetuari possit, nec Ieiunium inde violetur.

In hac igitur discutenda controversia, vt ad ordinem, & **EUTAESIA** nos referamus. Primò pro veraq; confitantium parte rationes presentemus. Secundò Authors enumerabuntur, qui affirmatiuam amplexi pro fractione scripsere; quique, ex aduerso pro negativa propugnauerunt.

Vt ad erutinam, rationibus reuocatis, scriptorumq; autoritate perpensa, quid pro recte formanda conscientia, erui exinde poterit sinecere promamus, vt veritas agnoscatur. Deum contrarijs rationibus respondendum erit.

Subiectum animam de hac re scribendi cupiditas, cum aliquorum recentiorum, & præfertim doctissimi Medici Gasparis Caldere in suo Tribunalis Medico Magico, & mei amicissimi, lucubrations perspexisse; hic per multa ca-

pita sui Tractatus, fundamenta, quibus affirmativa nititur, quā medica, quā theologica certamen educit, conaturque negatiuam exercere, & fractionem inducere, sed meo iudicio, victoria non est affsecutus.

Tota autem vis difficultatis, vt arbitror, sit in eo, scilicet in hac positione ratio alimenti, vires superet potus, adeo quod primò, & postea, non autem per accidens nutritiat. Nam supposito, quod in Chocolate duas partes ad finit imparabiles (vt in vī est) iūs, quā potabilis ratione fortuit ut liquida, & fluida; alia, quā veram habet rationem alimenti, disquisendum viderit; An in hac ratio alimenti per se ualeat, an verò potus.

Cuncte energia Theologicorum argumentorum, tamquam in basim, vt ita dicam, in rationicationes iatrophysicas collocetur, ha pariformer erunt expendendæ.

Primo igitur à nobis videndum erit, quid sit alimentum, quid cibus, quiduè potus quantum ad rem nostram conferre poterit.

Secundò de viribus vini, coeterarumque magis frequentium potionum.

Terter. An Chocolates in suo natali solo, cœloq; vt potus, vel vt cibus usurpetur, & hoc quoad physiscam inflectionem.

Pro morali vero videndum, quid nam Ieiunium frangat Ecclesiasticum ex materia potuente, & an vinum, vel quid aliud?

Hacque dicta erunt, vt disceptationi, veritatisq; cognitioni prælueant.

Ad primum igitur in Physica disceptatione sciendum ex Hippo. & Galenī sententia primo de Alim. cap. 7. Alimentum esse, quod ex natura sua facilè in alti substantiam convertitur, & loco desperdit reponitur secundum necessitatem partium calendarum. Quod tamen in potu reperiiri aequè potest, ac in cibo, cum sit res alimentosa, vt infra apparebit. Cibus si quidem responderet fami, sicut potus sit, quo quicquid humidioris substantia effluxit, restituimus; sicut cibo, quicquid siccioris substantia est desperditum reponimus. Aris. 2. de Anima 28. Auerr. lib. 2. Coll. c. 13. Gal. de sanit. Ab. 1. cap. 2. Vnde ex eod. in Aphorism. Com. 2. aphor. 11. & in method. meden. lib. 14. cap. 15. Potus nutrit, & si non superat in ratione nurriendi solidiora, superat tamen nutritiendi celeritate: nutritio enim ex sanguine sit, & sic celerius per potum. Gal. 2. de depr. Hippo. cap. 1. & licet non prebeat eutrophicam nutritionem, & vberiore, vt cibus, nihilominus nutrit etiam per se, & vires fouet, & reficit,

4  
cit, vt ait *Arist. prob. sc. 5. 28. num. 5.* & 6.  
qui sicut res duas desiderat cibum, atq; refri-  
gerationem; isthac enim ambo potio exhibet.  
Ad secundum de viribus aliquarum potionum.  
& praeferim vini (quod inter ipsas principem  
locum obtinet) certum est, ex vinis aliqua-  
oligophora; aliqua poliphora reperiri, istaq;  
præ illis multo magis nutrire, roburque secum  
maiis afferre, adeoq; etatem pati, vt & 200  
annorum apud *Plin. lib. 14. cap. 4.* & *lib. 19. cap. 4.*  
reperi legatur, & *Arist. 4. Meteor. tex. 48.*  
ita crassiora Arcadicæ reddi, quod comedendi  
posse videri affirmet, nisi aqua diluantur. *Ro-*  
*digin. lib. 28. cap. 36.* Vnde ad vinorum etia-  
tem dignoscendam, tabella vinarijs impone-  
hatur vasis, ut apud *Petron. in Satyric. ibi.* Sta-  
tim allata sunt amphora vitrea diligenter  
gypfatæ quarum in cervicibus pittacia erant  
affixa cum hoc titulo. Falernum Opimium cum  
annorum centum, & Iuuen Satyr. 5 cuius pa-  
triam, titulumq; seneccus Deleuit, multa ve-  
teris fuligine testa. Plurima videri de hoc doc-  
umento possunt apud *Stuchium in suis Ante-*  
*quit. Coniuial. lib. 2. cap. 10. Bulg. lib. 3. de-*  
*Coniuial. cap. 2. Baccum de nat. vim. & sexcen-*  
tos altos.

Huiusmodi autem generofum vinum, quamvis  
*aztecor* robuste nutritre apud omnes ita co-  
pertum est, vt de eo dubitari sit nefas; non-  
nula tamen testimonia antiquam præser-  
tim, & celebriorum conferemus. *Oribas. lib.*  
*4. Synop. cap. 12.* & *coll. lib. 3. cap. 13.* Vi-  
num, ait, nutritre proportione crassitie. *Gal. de*  
*composit. pharmac. 2. loc. cap. 7.* & *de alimentis*  
*facult. cap. 40.* Vinum nutritre, concoquere,  
robore, & de eorum esse numero, quæ no-  
strum corpus alunt; adeo vt Pergamenum  
æquè ac suillanum carnem, qua Athletæ, & Pale-  
stritæ veluntur, nutritre affirmit. Quem re-  
fere, & sequitur *Seacc. de salubr. cib. cap. 17.*  
*Arist. Probl. sc. 28. prob. 5.* Sitis, ait, rerum  
duarum libido est potionis inquam, & cibi;  
fames vnius cibi tantummodo. Vbi Pet. de  
Apono antiquus Commentator, & Concilia-  
tor dictus notandum infert, quod cum potus  
sit triplex; primum per potum auditur illus.,  
qui est cibus, & potus simul, vt vinum; nutrictus  
enim, refrigerat, & humectat. Ex quibus concludit  
*Seacc. loc. cit. Arist.* non simpliciter tan-  
tum sensisse vinum nutritre, sed vt cibum Quod  
confirmat ex *Hipoc. sc. 2. Aphor. 21.* vbi  
famem, thorexi, idest vini potionē sedari af-  
firmat. Idem *Atheneus lib. 2. cap. 3.* initio, &  
apud eundem *lib. 1. cap. 1.* Mnasitheus ait, &  
robur ingens præber illud corpori. Idem sentit  
*Card. de Sanit. tuend. lib. 1. cap. 32.* *Mat-*  
*tiol. ad Dioſ. lib. 5. cap. 7.* *Gross. de cib. & po-*  
*tu. qu. 8.* *Bacc. de nat. vini lib. 3. cap. 4.* & 5.  
comparat cum pane inter alimenta ex *Hipoc.*  
& *Gal.*